关于报送 2021 年度档案专业技术资格

申报材料的通知

各市（县）区档案局、档案史志馆，无锡经开区党政办，市委各

部委办、市各委办局、市各人民团体、市各直属单位办公室，各

有关单位：

根据江苏省档案专业职称工作领导小组办公室《关于报送

2021 年度档案专业技术资格申报材料的通知》（苏档职办〔2021〕

1 号）、市人力资源和社会保障局《关于做好 2021 年度职称评审

工作的通知》文件要求，现将我市 2021 年度档案专业技术资格评

审和申报工作有关事项通知如下：

一、申报评审范围

（一）申报人员为在我市各类企事业单位、社会中介组织从

事档案专业技术工作，与用人单位签订劳动（聘用）关系的档案

专业技术人才以及在我市就业的自由职业档案专业技术人才。

（二）公务员（含列入参照公务员法管理的事业单位工作人

员）、离退休人员不得申报评审职称。

无 锡 市 档 案 局

无 锡 市 档 案 史 志 馆

 — 2 —

二、申报评审条件

（一）申报和评审条件按《江苏省档案专业研究馆员、副研

究馆员、馆员资格条件》（苏职称〔2009〕26 号）、《江苏省档案

专业初级专业技术资格条件》（苏档职〔2018〕1 号）文件规定执

行。

（二）学历、资历要求可按《省人力资源和社会保障厅关于

我省专业技术人才申报评审职称有关问题的通知》（苏人社发

〔2018〕96 号）文件执行。

（三）非档案专业学历人员需完成“江苏省档案远程教育平

台”岗位培训学堂 5 门档案专业必修课的学习和考试，或具有经

学历教育取得的 4 门以上档案专业理论课程的合格证明（“上岗资

格证书”）。

（四）继续教育条件按照《档案专业人员继续教育规定》和

《江苏省专业技术人员继续教育条例》等相关政策规定执行，继

续教育情况列为档案专业技术人员职称晋升的重要条件。

（五）按《关于调整我省职称外语和计算机应用能力政策有

关问题的通知》（苏人社发﹝2016﹞356 号）文件，职称外语、计

算机应用能力不作要求。

（六）申报职称的资历（任职年限）截止时间为 2020 年 12

月 31 日。业绩成果、论文、学历（学位）证等，截止时间为 2021

年 3 月 31 日。

三、申报渠道及材料提交

 — 3 —

（一）在线申报

档案专业高级职称申报人员登录“江苏人才信息港”网站

（www.jsrcxxg.com/zc/），在线如实填报相关申报信息后，通过系

统自助打印《专业技术资格评审申报表》。在线申报时间为 6 月 1

日至 6 月 30 日，逾期系统将自动关闭。

档案专业中级、初级职称申报人员登录“无锡市人力资源和

社会保障网”，点击“专业技术人员服务专栏”，选取“职称申报”

进入“无锡市专业技术人员服务平台”（http://hrss.wuxi.gov.cn/fzlm/

wxsrcrszhywpt/index.shtml），仔细阅读申报流程，选取“无锡市

档案专业中级专业技术资格评审委员会”，用公共科目在线学习注

册密码登录，阅读申报须知按系统提示及要求，完成相应模块的

填写和资料上传工作。预审通过后，自助打印《专业技术资格评

审申报表》。在线申报时间为 6 月 15 日至 7 月 30 日，逾期系统将

自动关闭。

（二）纸质申报材料内容

1. 所有申报人员严格按照《申报档案专业技术资格材料清

单》（附件 1）的内容和要求，对照相应资格条件提供所需各类材

料。

2. 纸质申报材料按《申报档案专业技术资格材料清单》顺序，

区别“资格证明材料”和“业绩成果材料”分别装订成册，随同

《专业技术资格评审申报表》（附件 3）《江苏省申报档案专业技

术资格人员情况简介表》（附件 4）《江苏省申报档案专业技术资

 — 4 —

格人员情况一览表》（附件 5）和照片（免冠 2 寸正面蓝底）等不

需要装订成册的材料装盒，在封面处贴上《申报档案专业技术资

格材料封面》（附件 2）。

3. 每份评审材料都需加盖单位或人事部门公章。

4. 评审材料一律装入与提交材料厚度相当的档案盒或档案

袋。

（三）纸质申报材料审核

1. 单位审核。申报人所在单位要严格按照规定程序，做好审

查、公示、推荐等各环节的工作，确保申报材料的真实、完整。

单位审查人须在申报人提供的所有纸质材料上签字盖章、注明日

期。不具备人事档案保管权单位中的申报对象，所在单位只对其

工作业绩、论文、专业工龄、任职资格等进行核实并盖章，其学

历、工作经历（简历）等由人事档案代理机构进行核实并签字盖

章。

2. 档案部门复核。各市（县）区所属单位申报人员，报送至

所在市（县）区档案职称管理部门，由各地档案职称管理部门负

责审核，汇总报送各市（县）区职称主管部门审核并加盖公章，

再向市档案局报送。市属企事业单位申报人员，直接报送至市档

案局审核。非公有制经济组织、社会组织和自由职业专业技术人

员，按规定条件和程序由所在单位或者人事代理机构申报，根据

属地管理原则，将申报材料报送至各地档案职称管理部门。

3. 审核内容。包括：（1）审查申报材料的合法性。审查申报

 — 5 —

人是否是专职从事档案工作的专业技术人员，且满足所申报专业

和级别的职称资格条件。（2）审查申报材料的完整性。审查申报

人的基础材料、业绩成果、论文、著作等是否完整，提交材料的

种类、格式、质量和数量是否符合申报条件规定和文件要求。（3）

审查申报材料的真实有效性。审查申报人填写的表格是否符合规

范要求，填报内容是否完整，必填栏目是否出现空白或前后经历

不衔接的情况，是否如实填报负面情况；审查表格是否有本人签

名，是否有所在单位意见和上级主管部门意见、加盖公章是否齐

全；审查各表格之间填写内容是否一致；审查申报人提交的证书、

业绩成果、经历能力证明、论文是否真实有效，是否能如实佐证、

反映申报人专业技术工作情况；对照申报人提交的证书证明材料，

审查申报人在表格上填报的内容及个人信息是否真实准确。（4）

审查是否符合申报程序。审查评审材料在报出前，申报人所在单

位对申报人提交的申报材料是否按文件要求进行了公示，公示结

果如何，有无异议。

4. 现场审核时间。各市（县）区档案职称管理部门初审时间

自定，市档案局复审高级职称申报材料时间为 7 月 16 日前，复审

中级、初级职称申报材料时间为 8 月 13 日前。逾期不予受理。

四、评审工作时间安排

（一）高级资格评审由省档案专业职称工作领导小组办公室

组织。研究馆员资格采取面试方式、副研究馆员资格采取笔试（开

卷）方式，内容参考《理念与范式：档案工作新探》（南京大学出

 — 6 —

版社，2011 年版）。面试、笔试拟在 9 月进行，时间、地点待定。

专家评审拟于 9 月底前完成。

（二）中级、初级资格评审由市档案局组织，拟于 9 月中旬

完成，时间、地点待定。中级资格评审采取面试方式，各申报人

员就本人提交的主要论文和档案业务知识进行现场答辩。

五、其他事项

（一）报送的各种材料必须真实、准确、清晰，未经单位核

实的材料不得上报。实行学术造假和职业道德失范“一票否决”，

凡通过弄虚作假、暗箱操作等违纪违规行为取得的职称，发现后

一律撤销，并记入全省专业技术人才职称申报评审诚信档案库，

记录期为 3 年。

（二）破格申报人员，除按破格条件逐项准备材料外，单位

还须出具同意破格意见，需经所在地档案职称管理部门或主管部

门审核同意并加盖公章。

（三）取得军队院校学历（学位）的人员，应提交江苏省高

校招生就业指导中心或教育部等有关学历认证机构出具的认证报

告或学历证明，也可提供《军队干部转业审批报告表》《退出现役

登记表》《高考考生登记表》或招生计划等相关证明材料否则在评

审中不予认可。

（四）已获其他专业技术资格的人员，申报转评馆员或助理

馆员资格，主要业绩成果以档案工作为主。

（五）公示时间不得少于 5 天。

 — 7 —

（六）高级职称申报人员请在纸质材料审核通过后将评审费

（400 元/人）汇入省档案馆账户（开户名：江苏省档案馆，开户

行：工商银行大方巷支行，账户：4301 0111 0900 1069 335），汇

款用途注明“职称评审费+姓名”。中级、初级职称申报人员，无

需交评审费。

（七）职称申报人员请加 QQ 群 929965247（无锡档案职称）

下载相关文件；申报高级职称人员请同时添加 QQ 群 736696444

（2021 年苏档职称）。

附件：1. 申报档案专业技术资格材料清单

2. 申报档案专业技术资格材料封面

3. 专业技术资格评审申报表

4. 江苏省申报档案专业技术资格人员情况简介表

5. 江苏省申报档案专业技术资格人员情况一览表

6. 从事档案专业工作年限证明

7. 公示及推荐情况说明

8. 全市各级档案职称管理部门联系方式

无 锡 市 档 案 局

无锡市档案史志馆

2021 年 5 月 18 日

 — 8 —

附件 1

申报档案专业技术资格材料清单

申报材料 序号 材料名称
份数

材料及装订要求
初中级 高级

不需要装
订的材料

1 专业技术资格评审申报表 3份 3份
A3纸小册子方式打印，对折成 A4大小后骑马钉装订；
封面、封底不得另加纸张；须加盖骑缝章。

此几项不
集中装订
成册。
第 8项需
提交原件
查验。

2
江苏省申报档案专业技术资格人员情况

简介表
15份 20份 A3规格，单面打印

3
江苏省申报档案专业技术资格人员情况

一览表
1份 1份

电子版和纸质材料同时报送。

Excel电子表格请发至邮箱wxswbdaglc@163.com。
各市（县）区属单位申报人员由各市（县）区档案职称
部门汇总后统一报送，邮件主题为“地区+申报资格+申
报人数”。
各市属企事业单位申报人员由所在单位统一报送，邮件
主题为“单位名+申报资格+申报人数”。

4 近期免冠 2寸蓝底彩色照片 1张 1张 背后标注姓名、单位

5 代表论文(复印件）/著作（原件）  1篇/部 在所提交评审的论文/著作中选一篇

6 论文原稿光盘（word版本）  正高 1张 只有申报正高人员需提供

7 委托评审函

只有央企、部署高校需提供。
函主送单位为“江苏省专业技术人员职称（职业资格）
工作领导小组办公室”。

8
原专业《专业技术资格评审申报表》、

原职称资格证书（复印件）
  只有转评人员需提供

需要
装订

第一
分册 1 身份证（复印件） 1份 1份

请按顺序
装订。

 — 9 —

申报材料 序号 材料名称
份数

材料及装订要求
初中级 高级

的材
料

（资
格证
明）

2 学历、学位证书（复印件） 1份 1份
党校、电大学历还需提供毕业生登记表或其他证明材料
（如成绩单）

第 1-5项
需提交原
件查验。

3 岗位证书或上岗证（复印件） 1份 1份 非“档案专业”需提供

4
现专业技术资格证书、聘任证书

（复印件）
中级 1份 1份

5
继续教育证书及相关证明材料

（复印件）
1份 1份

6 从事档案专业工作年限证明 1份 1份

7 公示及推荐情况说明 中级 1份 1份 申报初级无需提供

8 年度工作人员考核登记表（复印件） 各 1份 各 1份 提供与申报年限相对应的考核登记表

9 档案馆（室）库房照片
3张

不同角度

3张

不同角度
申报高级资格人员，照片需市档案部门盖章确认

第二
分册
（业
绩成
果）

1 任期内业务工作总结 1份 1份
个人简历、培训学习情况、主要工作业绩及奖励情况、
论文、著作等。请务实写。

请按顺序
装订。
第 2项荣
誉证书等
材料、第 3
项需提交
原件查验。

2 业绩成果及证明材料 各 1份 各 1份

长篇幅材料要控制页数，提交关键部分。集体成果请在
与本人或单位相关位置做显著标记。若无本人姓名，请
出具业绩证明，加盖公章。

3 正式发表的论文或著作
中级 1篇

/部

各 1篇/
部

①著作须提交封面、版权页、目录、内容摘要、精选跟
本人相关的篇幅。②公开发表论文须提供封面、版权页、
目录（显著标记本人论文所在位置）、正文。③学术会
议交流论文须提交交流集。若无交流集，请提供会议通
知、日程安排、发言顺序、入选论文等。

 — 10 —

附件 2

申报档案专业技术资格材料封面

单位__________________________ 姓名____________ 联系电话___________________

现专业技术资格________________ 申报职称（资格） ___________________________

申报情况：正常申报    □         转评    □

单位审核人 _____________        审核人联系电话 ____________________________

申报材料 序号 材料名称 数量

不需要装订

的材料

1 专业技术资格评审申报表

2 江苏省申报档案专业技术资格人员情况简介表

3 江苏省申报档案专业技术资格人员情况一览表

4 近期免冠 2寸蓝底彩色照片

5 代表论文（复印件）/著作（原件）

6 论文原稿光盘（word版本）

7 委托评审函

8 原《专业技术资格评审申报表》、原职称资格证书（复印件）

需

要

装

订

的

材

料

第一

分册

（资

格证

明）

1 身份证（复印件）

2 学历、学位证书（复印件）

3 岗位证书或上岗证（复印件）

4 现专业技术资格证书、聘任证书（复印件）

5 继续教育证书及相关证明材料（复印件）

6 从事档案专业工作年限证明

7 公示及推荐情况说明

8 任期内年度工作人员考核登记表（复印件）

9 档案馆（室）库房照片

第二

分册

（业

绩成

果）

1 任期内业务工作总结

2 业绩成果及证明材料

3 正式发表的论文或著作

注：请将此目录表填写完成后贴在报送材料袋（盒）的外表面。

 — 11 —

附件 3

专业技术资格评审

申  报  表

姓       名

单       位

申 报 评 审

专业（学科）

拟评审专业

技 术 资 格

填表时间：          年     月     日

江苏省专业技术人员职称（职业资格）工作领导小组办公室制

 — 12 —

个 人 承 诺 书

本人申报     档案     系列     档案     专业（学科）

            资格。现承诺本人在表中所填写的内容及所提供

的参评材料均是真实准确的。如有任何不实或隐瞒，愿按专业

技术资格评审的有关规定接受处理。

                      承诺人（签字）：

                      日  期：      年    月    日

填 表 说 明

1．本表供评审各级专业技术资格使用，初中级一式 1 份，高级

一式 3 份。

2．填表内容应真实、准确、具体，并按表页下“注”的要求填

写。表内填写不下时，可另加附页，并装订入内。

3．本表申报高级人员请从系统中打印，申报初、中级人员直接

填写，一律用 A3 纸小册子方式打印，对折后用骑马钉方式装订，

不得放大或缩小。

国 — 13 —

基  本  情  况

姓  名  性  别

参加工

作年月
 出生年月

身份证

号  码

取得本行业（专业）准入

资格、时间及证书号码

执 业

类 别

现专业技术资格及

取得时间、批准单位

现任专业技术职务

及聘任时间

现从事专业技术工作及

年限

拟评审专业技术

资   格

︵

学从

高

历中

开

情始

填

况写

︶

学   校 学习专业 学制 学历 学位
毕（肄、结）

业年月

奖

惩

情

况

荣誉称号、表彰奖励名称 获奖时间 授奖部门

处分：

注：毕（肄、结）业情况应在栏目中注明。

国 — 14 —

继 续 教 育 情 况
（国内外培训、进修或考察情况）

起止时间 专业或主要内容 组织单位 学习地点

专业考试成绩情况

时   间 组 织 单 位 科 目 成 绩 合格证号

国 — 15 —

工  作  经  历
（专业技术工作经历）

起止时间 在何单位何部门何岗位工作 从事的主要专业技术工作 任何职

国 — 16 —

任现职后主要专业技术工作业绩登记

起止时间
专业技术工作

项目、课题名称

获奖励、专利

及效益情况
本人起何作用

注：“本人起何作用”分为主持、参加、独立承担。

国 — 17 —

任现职后著作、论文及重要技术报告登记

日  期 论著（报告）标题
刊物、出版单位

（学术会议）名称
主办单位 本人承担情况

注：本人承担情况按独著（译）、合著（译）填写。合著（译）应注明本人实际

承担的部分。

国 — 18 —

本人任现职以来工作总结
（包括思想品德、职业道德、专业技术能力、工作成绩及履行职责情况等）

                                    本人签名：

                                               年    月    日

国 — 19 —

任现职以来考核情况

年

度

︵

任

期

︶

考

核

情

况

年   份 受聘专业技术职务（岗位） 考核等次 考核单位 备 注

国 — 20 —

工作单位或人事档案管理单位核实情况

单

位  单

或  位

人  核

事  实

档  情

案  况

管

理

  经核查，申报人所填内容及提交的材料属实。

核实人（签字）：              单位（印章）

日  期：                     日  期：

组  织  意  见

县

︵

市

︶  主

﹑  管

区  部

职  门

称  意

部  见

门

或

市

        盖章

年   月   日

市

﹑

厅

︵  意

局

︶

人

事

职  见

称

部

门

负责人签字：           （盖章）

          年   月   日

 — 21 —

评审、登记备案情况

专 评

业 议

︵ 组

学 意

科 见

︶

应到人数  实到人数  赞成票  反对票  弃权票

评议组组长签字：                               年     月     日

评

审

委

员

会

评

审

意

见

应到人数  实到人数  赞成票  反对票  弃权票

经评审，该同志     具备  档案  专业（学科）

                           资格。

主任委员签字：                 评委会盖章

2021 年   月    日

省 主

、 管

市 部

、 门

县 登

或 记

相 备

应 案

职 情

称 况

                           盖章                年     月     日

备

注

注：“评审委员会评审意见”栏，应在“具备”前写明“已”或“不”。

 — 22 —

附件 4

江苏省申报档案专业技术资格人员情况简介表

姓  名  性  别  出生年月  档
案
专
业
学
术
理
论
水
平

（填写掌握了哪些档案专业知识，请注明符合评审条件第几条第几款）

单位名称
参加工作

时间

学

历

学

位

全日制

教  育

毕业时间、

院校及专业

在职学

历教育

毕业时间、

院校及专业

专
业
技
术
工
作
能
力
、
主
要
业
绩
成
果

（请注明符合评审条件第几条第几款）

现专业

技术资格

评审或考试

通过时间

申报资格
档案

工作年限

从事何种档案
专业工作

承担其他工
作（如果有）

馆（室）档
案门类

分管档案门
类、数量

（件/卷）

个人档案
工作所获
荣誉

任期内考核年度 2020 2019 2018 2017 2016

考核结果

申报评审前五年继续教育累计学时

（含在职学历教育及各类培训学时）

单位推荐意见

单位人事部门盖章

年     月    日

省辖市档案部门审核意见

                 盖  章

         年     月      日

论
文
论
著
发
表
情
况

日期 论著（报告）标题 刊物（学术会议）全称 标准书号或期刊号 本人承担情况

本表初、中级一式 15份，高级一式 20份。                                                                                              申报人电话：

国 — 23 —

附件 5

江苏省申报专业技术资格人员情况一览表
填表说明：

1、必须按照要求格式填写。如因填写错误导致证书信息有误，后果自行承担。

2、日期格式必须为 YYYY.MM格式，例：2000.01

3、初始学历必须填写，并按顺序填写至最高学历。学历填中专、大专、大普、本科、研究生等，学位填学士、硕士、博士。

4、从事专业年限的截至日期为上年度年 12月，须填写整数，不能进位。如 4年 11个月，填写为 4。

5、破格或转评等情况，请在备注中说明。

序

号
姓名

性

别

身份证

号码
出生年月

工作单位

（20个字

内，证书上

单位名称

以此为准，

请认真填

写）

单位

性质

人员

身份

隶属

部门
党政职务 毕业院校

毕业时

间

学历

（填

写中

专、大

专、大

普、本

科、研

究生

等）

学位

（填

写学

士、硕

士、博

士等）

最高

学历

最高

学位

毕业

专业

参加

工作时间

现从事

专业

专业

累计

年限

现职称

（填写

无、管

理员、

助理馆

员、馆

员、副

研究馆

员等）

取得时

间

申报评

审职称

（填写

管理

员、助

理馆

员、馆

员、副

研究馆

员、研

究馆

员）

手机

号码

备

注

（

破

格

或

转

评）

1 张三 女   1962.11   企业
企业

身份

徐州

市

档案管理

部副经理
江苏大学 2014.07 本科 学士 本科 学士

档案

学
1981.02

文书档

案
33

助理馆

员
1999.01 馆员

2 李四 男   1972.09
事业

单位

事业

身份

省卫

生厅

病案室副

主任

XX学校

XX学院

XX大学

19XX.08

19XX.08

19XX.08

中专

大专

本科

学士

本科 学士

计算

机软

件

计算

机工

程

图书

情报

1995.09

病历档

案、文

书档案

20
护师

馆员

2010.09

2013.09

副研究

馆员

请填

写事

业单

位、企

业、学

校、医

疗卫

生、专

业档

案馆

（如

城建

档案

馆）等

有后续学

历的，通过

Alt+Enter

键换行，实

现毕业学

校、毕业时

间、所学专

业、学历、

学位等信

息在同一

行对齐，不

得连续敲

击空格键

实现换行

按住

Alt

键敲

两次

Enter

，可输

入学

士，与

本科

对齐

如若转

评档案

职称，

请把转

评前职

称与取

得时间

填写完

整。

国 — 24 —

附件 6

从事档案专业工作年限证明

兹有我单位             同志，至 2020年年底已累计从事档

案专业工作共     年。其中主要专业工作经历如下：

起  止  年  月
在何单位何部门

何岗位工作

从事的主要

专业工作（专

职或兼职）

任何专业

技术职务

年  月—   年   月

年  月—   年   月

年  月—   年   月

年  月—   年   月

年  月—   年   月

年  月—   年   月

年  月—   年   月

在我单位工作期间，该同志遵守国家和地方的法律、法规，

无任何违反职业道德的行为。我单位对该证明的真实性负责。

特此证明。

单  位（公章）：              负责人（签名）：

2021年  月  日

注：本证明由各申报人员现所在单位人事部门出具（须有负责人签名）

 — 25 — 国

附件 7

公示及推荐情况说明

江苏省档案专业职称工作领导小组办公室（申报高级职称填写）

/无锡市档案局（申报中级职称填写）：

    我单位          拟申报档案专业           职称。我单位已于

2021年   月   日—   月   日，在          （范围），对其学历、

资历、工作经历、工作业绩、论文、著作等情况进行了公示。

    公示无异议，同意推荐。

2021年   月   日

（单位公章）

 — 26 — 国

附件 8

全市各级档案职称管理部门联系方式
序号 部门 地  址 联系人 联系电话

1 无锡市档案局
观山路 199 号市民中心

2 号楼 1705 办公室
许琳瑶 81828224

2
江阴市档案职称

管理部门
江阴市澄江西路 159 号 陈  忠 86849901

3
宜兴市档案职称

管理部门

宜兴市陶都路 8 号

1 号楼
史月波 87986057

4
梁溪区档案职称

管理部门

梁溪区人民东路

330 号 3 楼
严晓蕾 82830914

5
锡山区档案职称

管理部门
锡山区华夏中路 7 号 吴  霞 88203241

6
惠山区档案职称

管理部门
惠山区文惠路 8 号 吕学新 83598573

7
滨湖区档案职称

管理部门
滨湖区鸿桥路 885 号 陈燕姬 85572975

8
新吴区档案职称

管理部门

新吴区和风路 26 号

汇融广场 A 栋 3 楼
尤维娜 85210862

9
无锡经开区

党政办

清舒道 77号无锡经济开

发区管理委员会 407 室
张芸晶 80580017